
 

 

Egr. Dirigente Scolastico, 
Egr. Docente Referente per l’Orientamento in Uscita, 
anche per l’a.a 2025/2026  l’Università di Camerino offre agli Istituti di Istruzione Superiore una vasta gamma di 
percorsi ed attività di orientamento tra cui scegliere allo scopo di dare tutto il supporto necessario alle studentesse 
e agli studenti che desiderano fare una scelta consapevole del futuro formativo. 
Elenchiamo brevemente le nostre proposte rimandandovi per approfondimenti e per le necessarie procedure di 
richiesta al nostro sito orientamento.unicam.it. 
 
Per il 2025-2026 continua il progetto PNRR “Orientamento attivo nella transizione tra Scuola e Università” - 
corsi di orientamento della durata di 15 ore ciascuno dedicati agli alunni di tutte le classi di Scuola Secondaria di 
Secondo Grado (per informazioni sul programma e adesioni contattare il Servizio Orientamento all’indirizzo 
orientamento@unicam.it oppure consultare il sito orientamento.unicam.it); 
 
Il PLS – “Piano Lauree Scientifiche” e il POT “Pianti per l’Orientamento e il Tutorato” sono stati confermati dal 
MUR per il triennio 2025/2026-2028-2029: 

• PLS per i corsi di seguito indicati: 
Ambiente e Gestione Sostenibile delle Risorse Naturali referente Prof.ssa Paola Scocco  

paola.scocco@unicam.it 
Biosciences and Biotechnology, Biologia della Nutrizione referente Prof. Daniele Tomassoni 

daniele.tomassoni@unicam.it 
Chimica referente Prof.ssa Rossana Galassi 

rossana.galassi@unicam.it 
Fisica referente Prof.ssa Irene Marzoli 

irene.marzoli@unicam.it 
Informatica referente Prof. Rosario Culmone 

rosario.culmone@unicam.it 
Matematica referente Prof. Alessandro Bravetti 

alessandro.bravetti@unicam.it 
Scienza dei Materiali referente Prof.ssa Serena Gabrielli  

serena.gabrielli@unicam.it 
Scienze Geologiche e Tecnologie per l’Ambiente referente Prof.ssa Maria Chiara Invernizzi  

chiara.invernizzi@unicam.it 
• POT  per le tematiche di seguite indicate: 

Area Giuridica: POT V.A.L.E. - P.L.U.S. (Vocational 
Academic Law Enhancement Project Law) 

referente Prof.ssa Giulia D’Agnone 
giulia.dagnone@unicam.it 

Area Tecnico Benessere Animale e Scienze 
Gastronomiche: SISSA3EFG (Sistema Integrato per gli 
Studenti di Scienze Agrarie, Alimentari, Animali, 
Enologiche, Forestali e Gastronomiche) 

referente Prof.ssa Valeria Polzonetti 
valeria.polzonetti@unicam.it 
 

Area Scienze del Farmaco: Orientare ed Orientarsi tra le 
Scienze del Farmaco 

referente Prof.ssa Loredana Cappellacci 
loredana.cappellacci@unicam.it 

Area del Design: NEED_New Emphatic Educational Design referente Prof. Davide Paciotti 
davide.paciotti@unicam.it 

Area della Medicina Veterinaria: Orienta VET, attività di 
orientamento e tutorato a supporto dello studente 

referente prof. Andrea Marchegiani  
andrea.marchegiani@unicam.it 
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Area dell'Architettura: POT Architettura referente Prof.ssa Sara Cipolletti  
sara.cipolletti@unicam.it 

Area dei Beni Culturali: ORIENTART(I): 
Orientamento e tutorato per gli studenti dei Beni 
Culturali 

Referente prof. Marco Materazzi 
marco.materazzi@unicam.it 

 
PCTO – “Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento”: 
Unicam garantisce la propria disponibilità ad ospitare gli studenti degli Istituti di Istruzione Secondaria Superiore 
presso le proprie strutture didattiche e di ricerca. Al fine di assicurare una proficua collaborazione tra l’Ateneo e le 
Scuole, il Servizio  Orientamento di UNICAM ha preventivamente individuato dei percorsi specifici con indicazioni 
su periodi, requisiti e disponibilità. 
I periodi individuati per lo svolgimento delle attività sono i seguenti: 
I periodo dal 02 al 13 Febbraio 2026;  
II periodo dal 25 Maggio al 12 Giugno 2026  
 
Sono confermate le attività che l’orientamento di UNICAM garantisce a tutti gli Istituti di Istruzione Secondaria e 
che registrano sempre un ottimo riscontro: 

• Viaggi della Conoscenza seminari didatti e divulgativi svolti presso le sedi scolastiche o l’Ateneo per 
approfondire argomenti legati alla ricerca e alla didattica dei corsi di studio ma anche alla vita culturale e 
di innovazione del mondo della formazione. 

• Porte Aperte in Unicam evento che si terrà il 13 e 14 febbraio 2026 a Camerino 
• Open Day che si svolgeranno nel periodo estivo. 
• Incontri di Orientamento presso le scuole o l’ateneo per mettere a disposizione una conoscenza completa 

dell’Università di Camerino. 
 
Ringraziandola per la consueta attenzione e rimando a disposizione per ogni suggerimento e proposta la saluto 
cordialmente. 
 
                                                                              Il Delegato del Rettore per le attività di Orientamento 

                                                          f.to  Prof.ssa Isolina Marota 
 
 

 
Giada Martellini giada.martellini@unicam.it tel. 0737 403727 
Valentina Cicarilli valentina.cicarilli@unicam.it tel. 0737 403754 
e-mail: orientamento@unicam.it 
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